*Cautela  
circano-  
mina Re-  
gum.*

§. X. Cavere omnino fas est, ne decipiāmur ambiguo nominis sono, aut rerum externarum specie, qvod contingeret illi, qui velex titulis imperantium, vel comitiis ordinum, vel delatione Imperii dijudicare hoc sustineret. *Bodin. de Republ. l. 8.* *Grot. I. c. 3. 5. II. & 12.* Multis autoritas fadendi non potestas jubendi competit, alii sunt majus Regis consilium, per qvod querelæ populi, qvæ sæpe in consistorio reticentur, ad Regis aures perveniant. Alii jus habent de actis principum cognoscendi, atq;e etiam leges præscribendi, qvibus Princeps teneatur. *Ziegler. d. I. Maj. l. 1. c. 31. n. 61.* *Hobbes. Leviathan.*

c. 19.

c. 19. *Kulpis. colleg. Grot. p. 16.* Distinguenda quoque summa Imperii ab habendi plenitudine, aliud enim est de re querere, aliud de modo habendi *Dn. Beermann. pol. p. 73.*

§. XI. Falsum vero esse videtur, quod regnum sit in patrimonio vel usufructu, proprietas enim & ususfructus consumendi & abiutendi potestatem complectitur, quae facultas in se, dum quis suo jure utitur, injusta non est, ususfructus ipsius Domini, imperium Reipubl., non imperantis gratia constitutum est: Ususfructus ad heredes transit, imperium non; Usufructuarii heredes possunt repetere omnes impensas, quas usufructuarius ad rem conservandam & meliorandam impendit, unde consequens esset, heredes Regis omnes impensas, quamvis ex tributo populi factas, revocare posse, quod tamen experientiae quotidianae reclamare videtur, tributa insuper ut plurimum in commodum Regis non Reipubl. solvuntur. Id verum est, quod in regnis bello acquisitis plenior principi potestas disponendi, consentiente in id, aut connivente populo, relinquitur, quae id operabitur, ut civium conditionem pro lubitu ordinat, ac modum succedendi ex arbitrio suo introducat, cum ex adverso in regno non patrimoniali in his omnibus populi consensum teneatur adhibere, nec eo invito, quicquam circa internam regni structuram ejusve in alium translationem disponere possit *Pufend. VII. 6. 16. 17. Textor. Syn. I. Gent. c. 9. n. 27.* ut adeo, quamvis improposito sensu dominium pro imperio accipi possit, soleatque, sicque non ita

*Male dicti  
cuntur re-  
gna in pa-  
trrimonio  
vel usufruc-  
tu esse.*

ita magnopere nominī repugnemus, tamen cum ex verborum significatures explicitur, & consequentiæ inferantur, nihil proclivius, sed & nihil in re tanta in primis periculosius est, qvam nativi sensus consuetudine seduci, & insensibiliter qvoqve ad erroneas conclusiones, atqve a justi finibus addominii abusus defletere. *Conf. l. 215. ff. de V.S. Liv. lib. I. cap. pen. & pass. Dn. de Danckelman. diff. de Imperio in pares. §. 6.* ultraqve regna tam patrimonialia qvam usufructuaria impugnat. *Brutus. vind. contr. Tyrann. qu. 3. p. 185. & 205.* existentiam demonstrat. *Grotius l. 3. II. 12. & 13. Hobbes. de civ. IX. 12. 13.* id qvoqve verum est, principes, regna ex empto alioqve titulo acqvirentes, hæc eodem titulo in alios trans ferre posse.

*Principes  
regna non  
absonante*

§. XII. Reges principesqve regna alienare non posse, vix dubium est, principes ad Rempubl. conservandam constituti, unde & Tutores, non Tollitores regni sunt, qvi alienat non conservat, nec tuetur, sed perdit. *l. 3. de Offic. proc. cæf. alienatio & administratio invicem opponuntur, inde istiusmodi alienationes a successoribus revocantur; exc.* 1. Si alienandi potestas concessa. 2. Si moribus hoc obtineat. 3. Si Respubl. aliter se conservare non possit. Et tum, qvando populus alienatur, non ipsi homines, sed jus perpetuum eos regendi alienatur. Inde qvoqve qvamvis Rex suis sumptibus bellum gesserit, Ei tamen non, sed Reipubl. acqviriri videtur. Nam omnia, qvæ bello acqviruntur, ei acqviruntur, qvi jus belli habet, atqve non familia principis jure privato,

privato, sed Respubl. cuius pars & caput est Princeps, qui eam repræsentat, Jus Belli habet. Unde sequetur, in statu Aristocratico vel Senatui, vel uni forte civi propriis sumptibus bellum gerenti acqviri debere. *Dn. Cocc. disp. de Just. B. & P. regn. Port. p. 48.*

**§. XIII.** Frustra quoque Rex successori sive infanti sive impuberi Tutorem dat, homo in hominem nihil juris habet, nemo enim alteri subjectus est, naturali jure soli Parentes sunt Tutores, queis mortuis, evanescit tutela, non enim sive testamentaria, sive legitima est juris naturalis, cum nec testamento nec successiones ex hoc jure sint. Optimum tamen foret, ut ad bella declinanda, multasque, quæ non poterant non oriri, confusiones tollendas, de tutela publica aliqua lege caveatur; quæ posita, agnato primum ad tutelam jus est ob spem successionis proximam. *Dn. de Prinzen disp. de tutel. Person. Illustr.*

*Non datur  
tutela Re-  
gum.*

**§. XIV.** Quantum ad Principum obligaciones, easque quidem, quæ summam potestatem infringunt, notandum est, quod duplex sit Principum obligatio, altera ex lege Superioris, altera ex conventione, illa infert subjectionem, hæc non, nisi pacto quis remittat id, quod rationem Summæ Potestatis constituit: Ex lege superioris quis tanquam inferior obligatur. Quando vero Princeps se obligaverit, quod gravissima, quæ suscipit, negotia cum subditis comunicare, quod ultra consuetu onera subditos non onerare, nec bella sine optimatum consensu gerere velit, majestatem suam illabatam servat, neque enim potestas Principis ibi impeditur, sed tan-

*Duplex  
obligatio  
principium.*

Q

tum

tum ex placito ipsius Principis exercitium jurislimitatur. Sed nec in tali civitate duæ existant voluntates, nam utique omnia quæ vult civitas, vult per voluntatem Regis, et si limitatione ista fiat, ut non existente certâ conditione, Rex quædam non possit velle, aut frustra velit. *Pufend.* l. 7. c. 6. §. 10. n. aliter *Hobbes.* VII. 17. *Veltb. de Princip. Just. & decor.* p. 998. *Lampad. de Republ. Germ. part.* l. §. 59. atque bic *Bæcler. & Conring. in comment. idem Puf. dissert. de Gestis Philippi* §. 3. seqq. & *dissert. de Republ. irregular.* Quidam & lex commissoria non tantum in regni delationibus adjici potest, sed & in aliis contraria, nam ne sic quidem imperium definit summum esse, sed erit habendi modus imminutus per conditionem. *Grot. d. l. §. 16.*

*Capitul. non infringunt summam potestatem.*

*Fœdera inæqualia summam potestatem non tollunt.*

§. XV. Ita capitulationes pactionesve, quibus immensa potestatis jura coarctantur, majestatem Principis non evanescunt aut absorbent, uti *Bodinus & Reinkingio* l. 1. *Class.* 3. c. 9. n. 8. relatus, sinistre suspicatur, sed eandem limitant aut determinant, pertinent enim ejusmodi pactiones ut plurimum ad salutem imperii, ex qua ipsius imperatoris autoritas, salus, & felicitas dependet. *Strauch. diff. jur. publ.* 10. 28. *Stamler. de reservatis* §. 8. *Limnæus* l. 12. 36. & *ad capit. Proleg. sect.* 8. n. 22. *Coccejus jur. publ.* c. 1. §. 4.

§. XVI. At nec feuda, nec inæqualia, quæ inter Principes ineuntur, fœdera summam potestatem vel infringunt, vel tollunt, illorum firmitas ex contractu est, exhibitro enim fidei & servitiorum præstatio cum feudali Jurisdictione non procedunt ex

eo gen-

cogente aliquo imperio, sed ex initis inter utramque partem placitis *Hennig. ad Grot. lib. I. c. 3. §. 23.* *Vinnius de J. C. t. c. 3. §. 6.* *Bodinus de Republ. I. 9. conf. l. f. ff. de Offic. ejus cui mand. J. C. tio.* Neque tamen ideo vasallus sit subditus, & Dominus, et si vi jurisdictionis suae feudalnis judicium quasi ordinarium in Vasallos exerceat, quod dicitur *das Lehns oder Mannen-Gericht/* & curiae ejus feudali cohæreat *I. F. 10. 2. F. 15. 16. 20. 34.* Vasalli magistratus est. *conf. Carpz. l. 4. Resp. 70. n. 24.* *Dn. de Danckelmann. d. d. §. 37.* Horum vis itidem ex pacto est, quo alter alteri operam, alter vero praesidium & tutelam pollicetur: formæ horum variæ sunt, quæ tamen summam potestatem minime vel tollunt vel minuunt, sed ex via patationis manentem quendam alteri prælationem, donant, solennis ejus formula est in l. 7. ff. *de capt. & post. rev.* Quando alter alterius majestatem comiter conservare tenetur, ad quod genus referenda sunt jura quædam eorum, quæ vocantur protectionis, advocatiæ, mundiburgii; ut adeo nihil quicquam heic decedat juri status & territorii, neque alteri propterea subjiciatur, verissimaqve adeo vox est *Schutz und Schirm gibt keine Obrigkeit Carpz. ad l. Reg. c. 6. sect. 5. n. 10. Conf. Grot. l. 1. c. 3. §. 21. Cic. in orat. pro Balbo c. 16. Mart. Mager. Schonberg de advocatia armata,* fœdus ergo tale, tametsi alterius honorem, dignitatem afficiat, nequaquam summam potestatem infringit, secus si alterius quoque potestenti concernat *Alb. Gentil. de Jure belli III. 16.* Unde fœderata hæc inæqualia alia cum, alia vero sine

*Quid S.  
Pax possit?*

*Inviolabi-  
litas impe-  
rantium.*

diminutione imperii alterius contracta, prout *Puf.*  
7.5. 18. intelligendus: *aliter Zieglerus p. 197.* Multo  
minus Rex iste, qvi stipendum aliquod penitiat,  
summam diminuit potestatem *Bæcler. ad Grot. p. 262.*  
*Selden. VI. 17.*

§. XVII. Summa potestas omnia ista facere  
potest, sine qvibus justitiæ administratio & executio  
expediri nequit, judicium ejus rei sive justa sive in-  
justa, soli competit Principi. Ut autem subditus  
obligetur, reqviritur, 1. res in ipsius potestate sit.  
2. Congruat intellectui humano, qvando igitur ultra  
fines hosce Princeps qvid mandat, si quid imperet,  
qvod naturali juri aut divinis præceptis contrari-  
rium, an & tum subditi obligentur qværi poterat?  
putamus eqvidem subditos heic abstinere non so-  
lum jure posse, verum & debere, Deo enim magis  
qvam hominibus parendum. *Conf. Act. V. 29. Grot. I.*  
3. 9. & 4. 1. *II. 26. 3. Gerhard. de Magistr. pol. n. 399.*  
Cæterum de jure bellandi subditorum in Principes  
non minus ardua qvam periculosa quæstio est, mi-  
rum in modum inter varios Scriptores *Thuanum &*  
*Gramondum in Gallia, Salmasum & Miltonum in*  
*Anglia, agitata, inter Monarchomachos, qvi hoc*  
*dogma tetigerunt, excellunt Hotomannus, Seseli-*  
*lus, Brutus, Buchananus, Althusius aliisque plures,*  
*qvorum perversis dogmatibus se opposuerunt præ-*  
*ter Arniseum, Albericus Gentilis & Job. Barcarius*  
*integris libris. conf. Kulpis. p. 19. & 20.*

§. XVIII. Vera omnino sunt, longeque præ-  
stantia, qvæ de Principum inviolabilitate Autores  
passim

passim referunt, scilicet adversus Regis injurias nullam populo relictam potestatem, qvod veteres ex illo Psalmi colligere videntur, *Tibi soli peccavi.* Hæbræi *Barnachomoni* sententia extat in dictis Rabiorum, titulo de judicibus, qvam *Grotius* citat, nulla creatura judicat regem, sed Deus benedictus. *Aristoteles* inquit, si magistratum gerens aliquem verberaverit, reverberandus non est; graphice quoque monente *Apostolo ad Rom. XIII.* Qui obfistit potestati, Dei ordinationi obfistit, tum vero qui obfistunt, sibi ipsis condemnationem accipient, addit, Dei enim minister est, qui potestate fungitur tuo bono: bene *Tacitus Annal. XVI. Hist.* ferenda Regum ingenia, & alibi, bonos imperatores voto expetendos, qualescumque tolerandos, interventu meliorum eos pensari, Imperium sacrosanctum & inviolabile ab omnibus haberi, generis humani maxime interest *Diod. sicul. lib. I. c. 9.*

**§. XIX.** Ait tamen magistratus & Princeps is, qui certos & notorios imperii terminos excedit, in qvod excedit, privatus, imo hostis est, unde in hoc cessat obligatio, in cæteris non, pulchre ait *Sen. lib II. contr. 9.* Etsi parendum in omnibus patri, in eo non parendum, qvo efficitur, ne pater sit: jus defendendi se contra notorias injurias lege naturali unicuique contra unumquemque competit; hoc jus qvoad bona afferri quidem potest, neutiquam qvoad vitam. Magistratus in universum definit, si excessus is plane notorius generalis sit, vel qvoad actiones suas, vel qvoad actiones civium, aut concer-

*Limitatio.*

cernat aliquam partem status publici, aut ea lex  
 dicta sit, non vero sufficit, si dubitetur, an excessus sit,  
 quando enim res non est notoria, judice opus est,  
 quod tamen judicium principi competit. *Grotius d.*  
*I. §. 8.9.10.11. conf. itinerar. Job. Moquet. l. 4.* Contra has injurias publicas jus defendendi competit  
 populo, vel ei, qui populum repræsentat, defensio e-  
 nim regni non est cuiusvis privati, neque præcise  
 totus populus necessarius est, sed sufficit major pars.  
 Hoc jus lege publica ei afferri nequit, quoniam talis lex in Tyrannidem coincideret. Bene autem ju-  
 dicat Pufendorffius, difficillimum esse designare  
 actiones, ob quas patratas jure quis mereatur vocari  
 Tyrannus. Excedit autem Princeps notorie noto-  
 rios imperii terminos. 1. Si jubet contraria præceptis  
 naturæ, virtuti. 2. Si imperium extendat ad ea, quæ  
 non sunt in arbitrio humano, utpote res fidei & in-  
 tellectus, in primis vero homines cogendo, ut in  
 causa divina simulent, & profiteantur aliter se sen-  
 tire ac sentiunt. Hoc facto continentur manifesta  
 in Deum crimina mendacii, falsi, hypocriseos, dolii,  
 blasphemiae, & læse majestatis divinæ. Huc vero  
 in primis spectat, si immittit hostem terris suis, si con-  
 tracives bellum gerit, si leges status publici causa-  
 latas infringit & evertit, si promiscue, non attenta  
 justitia, sœvit in cives, quin si nulla amplius in Re-  
 publ. jura salva tutaque sint; quemadmodum igitur  
 unusquisque se contra invasorem defendere potest,  
 ita etiam civitas contra hostem, qui desuit magistra-  
 tus. *Conf. l. 3. ff. de J. & J. Herod. l. 2. c. 14. Aurel.*  
*Victor.*

*Victor. de cæsar. l. 2. c. 2. Molina de just. tom. 4. disp. 7.*  
*Dn. Coccejus disp. de Uſ. & diff. bod. pæt. & ſtipul.*  
*corol. 5. 6. 7. Cavendum tamen, ne vitæ Principis*  
*vis inferatur, nec cuivis privato hic jus quoddam*  
*concedatur. Hinc si quis in extremis angustiis con-*  
*ſtitutus, undeſine Principis invadentis internecione*  
*eluctari non poſſit, eoque in caſu occidi, quam Prin-*  
*cipem occidere malit, iſ ſane rem omnis humani-*  
*tatis virtutisque pleniffimam efficit. Conf. Thom.*  
*Hurtad. moral. refol. 17. p. 18. Grot. l. I. c. 3. §. 8. n. 14.*  
*c. 4. §. 4. l. II. c. 1. §. 9. ibi Oſand. & Ziegler. disp. noſtr.*  
*de jur. bum. cap. 1. §. 14.*

**§. XX.** Quarum ad imperii invasorem, per  
 quem privatum ſeu Tyrannum, ius belli gerendi non  
 habentem, intelligimus, rechte ſentit Grotius, licere  
 populo ac ex eo ſingulis rerefere, raptoremque vi  
 dejicere, ac denique occidere, ſi vel ante invasionem  
 lex publica, tale quid permittens extiterit; vel ex-  
 preſſa iuſſio ejus, qui ius verum imperandi habet,  
 accedat, aut invafor in actu invasionis adhuc occu-  
 petur; (Hic Tyrannus in acquisitione dicitur)  
 niſi tandem totus populus in ejus geſta, vel exprefſe,  
 inito ſcilicet cum invafore pacto, vel tacite conſen-  
 ferit, tum enim haec non ex ſe, ſed populi approba-  
 tionē firmitatem capiunt, omnino enim probabile  
 eſt, eum, qui ius imperandi habet, ſive iſ ſit Rex, ſive  
 Senatus, id malle, interim rata eſſe, quæ imperantur,  
 quam legibus judiciisque ſublatiſ ſumma induci  
 conuisionem Grot. de J. B. & P. l. I. c. 4. §. 15. & II. 4. II.  
 & 15. II. 13. 15. II. 16. 18. Gerhard, de Mag. pol. n. 468. disp.  
 noſtr.